
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N.  15

OGGETTO:

ASSENZA  DI  ECCEDENZA  O  SOPRANNUMERO  DI  PERSONALE.
DETERMINAZIONI      

L’anno  duemilaventi addì  ventotto del mese di   gennaio alle ore 16:50 nella solita sala delle
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

                                            Cognome e nome                                                                        Presente

ALLISIARDI LIVIO 
RINAUDO DOTT.SSA MILVA 
CARRINO NICOLA, ALESSANDRO 
NASI FABRIZIO GIACOMO GIOVANNI 
BERTOLOTTO ANTONINO MARCO 

SI 
NO 
SI 
SI 
SI 

Totale presenti :
Totale assenti :

4
1

Assiste  all’adunanza  il  Vice  Segretario  Comunale,  Dott.ssa  Maria  Teresa  Roggero, il  quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- l’art. 33 del d.lgs. N. 165/2001, dispone che “le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni di
soprannumero o rilevino comunque eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o
alla situazione finanziaria, anche in sede di ricognizione annuale prevista dall’articolo 6, comma 1,
terzo e quarto periodo, sono tenute ad osservare le procedure previste dal presente articolo dandone
immediata comunicazione al Dipartimento della funzione pubblica. Le amministrazioni pubbliche
che non adempiono alla ricognizione annuale di cui al comma 1 non possono effettuare assunzioni o
instaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di contratto pena la nullità degli atti posti in
essere”;

Considerato che:

- questo ente ha oltre 3.300 abitanti; dovrebbe disporre di un dipendente ogni 150 abitanti, cioè
almeno di n. 22 dipendenti (decreto 10 aprile 2017, con parametri che tra l’altro sono quelli per gli
enti in condizioni di dissesto) ; attualmente dispone di n. 11,14 dipendenti di ruolo, il  posto di
Segretario comunale è attualmente vacante; la criticità è del tutto evidente, e si può attestare che tale
situazione costituisce “forza maggiore”, impeditiva ormai di assicurare la garanzia del disbrigo di
tutte le pratiche amministrative e adempimenti  tecnici;  il  Comune opera in costante criticità ed
emergenza, in una situazione di forza maggiore nella quale non ha più la possibilità di garantire a
priori lo svolgimento delle attività e delle proprie funzioni;

- non v’è dubbio che possa essere attestato quanto previsto dalla legge,  evidenziando anche tra
l’altro che la suddetta carenza pone a rischio persino l’ordinaria amministrazione e l’espletamento
delle funzioni di base previste per l’ente locale;

- per quanto concerne la perdurante necessità di adozione di provvedimento ricognitorio sulla non
eccedenza o sovrannumero di personale, esso è sostenuto da autorevole dottrina (vedasi Sole 24 Ore
del 18.6.2018), e d’altra parte continuano ad essere in vigore le parti del d. lgs. N. 165/2001 che lo
prevedono.

Acquisiti il parere, favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, reso dal responsabile del  servizio
amministrativo, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi,

D E L I B E R A

1 – Di confermare ed approvare, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 165/2001, anche a conferma di
quanto  già  disposto con precedenti  delibere adottate  da quest’organo,  l’assenza di  personale in
soprannumero  rispetto  alla  dotazione  organica  e  l’assenza  di  eccedenze  in  rapporto
all’organizzazione  ed  erogazione  di  servizi  e  funzioni  per  i  quali  le  risorse  umane attualmente
impiegate e programmate risultano assolutamente indispensabili;

2 - Di trasmettere copie del presente atto alle OO.SS. e alle RSU per la necessaria informazione.

3  –  Di  dichiarare,  in  relazione  alle  ulteriori  incombenze  correlate  alle  procedure  relative  alla
sostituzione di personale, all’unanimità, immediatamente eseguibile la presente deliberazione.



Il Presidente
 ALLISIARDI LIVIO  *

Il Vice Segretario Comunale
 Dott.ssa Maria Teresa Roggero  *

   * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa


